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( P. Alois Špulák obětavě doprovází pacienty hospice Anežky České 
v Červeném Kostelci téměř čtvrtstoletí. Foto: Oblastní charita Čer-
vený Kostelec

Již 24 let doprovází ‚otec Lojzík‘ 
hospicové pacienty
„Pro každého z nás Pán připravil cestu. Tu cestu, která je na míru 
pro nás. A to si začínáme víc a víc uvědomovat, když už máme 
kus té cesty za sebou. Vzpomínám na den svěcení, které bylo pro 
každého z nás jiné, ale vrcholilo naše ‚těšení se‘ na kněžství. Své 
kněžství však nežijeme jen pro sebe. Dostali jsme ho pro službu 
druhým,“ pronesl Josef Socha, emeritní generální vikář Králo-
véhradecké diecéze, při komorní mši ve Svatováclavské kapli 
při katedrále sv. Víta v Praze. 

Duchovní služba – součást  
hospicové péče
Děkovná mše svatá proběhla při příležitosti setkání kněží vy-
svěcených před padesáti lety. V Hospici Anežky České nás 
toto výročí těší obzvlášť proto, že jedním z oslavenců je i Alois 
‚Lojzík‘ Špulák, který již 24 let slouží v hospici jako duchovní 
a za svou službu doprovodil tisíce umírajících, kteří měli zájem 
u duchovní péči.

Setkání v Praze se konalo 21. června příhodně na svátek sv. Aloi-
se Gonzagy a účastni byli Jan Baxant, biskup litoměřický, Karel 
Herbst, emeritní biskup pražský, Vladimír Hronek, probošt ve 
Slavoňově, Alois Špulák a Josef Socha, který v kázání vzpomí-
nal na počátky kněžství a zamýšlel se nad údělem duchovních.

Bůh miluje toho, kdo dává s radostí
„Veselého dárce Pán Bůh miluje. Bůh miluje toho, kdo dává s ra-
dostí. A to je úkol pro nás pro všechny. Každý den má své starosti 
a trápení, ale když se alespoň pokusíme to přijímat a prožívat ra-
dostně, má to ohromnou sílu,“ povzbudil v závěru své řeči otec 
Josef.

Duchovní doprovázení je od počátku součástí hospicové péče. 
Spolupracujeme s duchovními všech církví a na žádost pacienta 
s nimi zprostředkujeme kontakt. Otec Lojzík je s hospicovými 
pacienty téměř od počátku a věnoval se každému, kdo o to pro-
jevil zájem. Za všechny zaměstnance Charity mu přejeme pevné 
zdraví a děkujeme za jeho vytrvalou službu.

K přání se připojil i královéhradecký biskup Jan Vokál během 
vikariátní konference, která o několik dní předtím proběhla 

v Náchodě: „Radujeme se z toho a zamýšlíme se nad tím, jak je 
krásné obětovat svůj život službě Pánu tak zblízka, u oltáře při 
doprovázení svých bratrů a sester na cestě za Kristem. Vyjad-
řuji za celé biskupství, za všechny spolubratry, velkou vděčnost 
a ze srdce jim přeji hodně síly a zdraví v jejich dalším kněžském 
působení.“ 

Jan Kordina )
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( Slavnostní otevření charitního Centra sv. Pia pro zdravotní a soci-
ální služby, které bylo letos úspěšně dokončeno v Červeném Kostel-
ci. Foto: Oblastní charita Červený Kostelec

( AKTUALITY

Charita vyhlásila sbírku na pomoc 
záplavami zasaženému Slovinsku
Praha: Začátkem srpna zasáhly Slovinsko ničivé povodně, kte-
ré postihly více než dvě třetiny země. O život přišli čtyři lidé, 
mnoho domů bylo zcela zničeno nebo poškozeno. Voda zdemo-
lovala také veřejnou infrastrukturu, silnice, mosty či železnici, 
dodávku vody a elektřiny. Odhadovaná škoda dosahuje stovky 
miliónů eur. Charita Česká republika uvolnila peníze ze svého 
krizového fondu pro mimořádné události a náhlé katastrofy, 
a prosí o příspěvek do sbírky na podporu Charity Slovinsko, 
která v místě pomáhá od začátku krize.

Charita Slovinsko se ihned zapojila do humanitární pomoci a po-
skytuje postiženým rodinám ubytování, jídlo, vodu, léky, obleče-
ní a další základní věci. Pomáhá s úklidem domácností od bahna 
a spolupracuje přitom s dobrovolníky. Více na www.charita.cz.

zdravotního postižení, a bylo pojmenováno po italském knězi 
Piovi z Pietrelciny, jenž proslul péčí o nemocné a trpící. „Když 
se pater Pio setkával s lékaři a personálem nemocnice, kterou vy-
budoval, tak jim říkal, že není třeba jen odborná péče a znalost 
stavu jejich pacientů, ale je třeba jim přinášet i lásku. Mě osobně 
provází otec Pio dlouhá léta jako člověk, který může být vzorem 
a inspirací pro dílo naší Charity,“ pronesl Miroslav Wajsar, ředi-
tel Oblastní charity Červený Kostelec. 

Centrum sv. P. Pia bylo postupně plánováno a budováno 10 let. 
V 1. fázi proběhla rekonstrukce tzv. „Kafkovy vily“, kde byla 
v roce 2020 otevřena nová služba Denního stacionáře. Své zá-
zemí tu našla i Charitní pečovatelská služba a Tísňová péče. Ve 
2. etapě došlo ke stavebním úpravám přilehlých sochařských 
ateliérů, kde sídlí zdravotní služby – Mobilní hospic Anežky 
České, Ambulance paliativní péče a Charitní ošetřovatelská 
služba. V posledních etapách stavby areálu pak vznikly 4 byty 
chráněného bydlení.

„Velice si vážíme spolupráce s Charitou a myslím si, že ačkoliv 
město chtělo původně ateliery využít za jiným účelem, musí všichni 
uznat, že toto využití je tím nejlepším, které se mohlo tomuto areálu 
dát,“ uvedl starosta města Tomáš Prouza. Závěrečné přání vyslo-
vila Aneta Maclová, ředitelka hradecké Diecézní charity: Chtěla 
bych popřát tomuto zařízení, aby skutečně bylo prostorem úlevy 
v utrpení. Aby nebylo jen místem úlevy těla, ale i ducha. Aby se tu 
poskytovaly odborné a lidsky přívětivé služby, aby se stalo i místem 
setkávání, relaxace a sdílení životních příběhů.“

Tento projekt by nebylo možné realizovat bez investičních dota-
cí Královéhradeckého kraje, Integrovaného regionálního ope-
račního programu EU a Ministerstva pro místní rozvoj. Na jeho 
dokončení přispěla i řada firemních a individuálních dárců, 
z nichž mnozí podporují charitní dílo dlouhodobě. Velice nás 
těší, že se našlo tolik lidí, kteří si myšlenku vybudování tohoto 
centra služeb vzali za svou. Více také na www.charitack.cz. 

Jan Kordina )

Pomozte, prosím, lidem zasaženým ničivou povodní. Děkujeme 
za Vaši solidaritu! 

Z tiskové zprávy Charity ČR )

Centrum sv. P. Pia pro zdravotní 
a sociální služby bylo dokončeno
Červený Kostelec: Charitní Centrum sv. P. Pia je již komplet-
ně dokončené a bylo slavnostně otevřeno v pátek 16. června za 
účasti zástupců města Červený Kostelec, České Skalice, Diecéz-
ní charity Hradec Králové a dalších. Nově zbudované byty chrá-
něného bydlení, ale i stavby a služby, které byly zřízeny v před-
chozích etapách, si v sobotu 17. 6. přišlo prohlédnout také na 
250 návštěvníků Dne otevřených dveří. 

Posláním centra je poskytovat komplexní péči lidem, kte-
ří se ocitli v tíživé životní situaci z důvodu stáří, nemoci či 
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Nová služba Most nabídne podporu  
při ztrátě blízkého člověka
Polička: Ve druhé polovině září otevírá poličská Charita nové 
středisko Most, které nabízí dětem i rodinám podporu, když jim 
náhle zemře blízký člověk, anebo v situaci, nebo když je někdo 
těžce nemocný a blíží se konec jeho života. Můžete se také přijít 
poradit, když si například nejste jisti, jak mluvit s dětmi, které 
právě prochází takovou ztrátou. Odborníci nabídnou i metodic-
kou podporu učitelům nebo vedoucím volnočasových aktivit, 
kteří pracují v kolektivu dětí s čerstvou zkušeností ztráty blíz-
kého člověka. 

„Někdy se člověku chce mluvit, jindy spíše mlčet. Spolu můžeme 
být, cokoliv prožít a hledat zdroje síly,“ uvádí vedoucí střediska, 
psycholog a terapeut Jakub Kozák. Most poskytuje krizovou in-
tervenci, psychoterapii a provázení truchlením. Přípravná fáze 
tzv. poradny pro pozůstalé proběhla za podpory Nadace EP 
Corporate Group. Od září je služba podpořena z programu OP 
Z + skrze MAS Poličsko a za podpory jednotlivých dárců. 

Kontakt: tel. 739 207 035 (v po 10 – 15, út 8 – 14 a čt 8 – 12) 
nebo e-mail: most@pol.hk.caritas.cz. Služba je bezplatná 
a využít ji může kdokoli bez ohledu na místo bydliště. Více na 
www.policka.charita.cz. 

Tereza Stříteská )

Oslavte s  námi Den Charity!
Podzimní kampaň Den Charity každoroč-
ně pořádá Charita ČR u příležitosti svátku 
sv. Vincence z Pauly (27. 9.), který je za-
kladatelem a patronem moderní charitní 
práce. Naše Charity pro vás letos připravily 

dny otevřených dveří, koncerty, pěší a cyklo pouť, benefiční 
běh, bylinkobraní a další zajímavé akce pro celé rodiny. 

Chlumek v Luži
Charitní Pouť lidí dobré vůle  
za umírající, nemocné a trpící 
n 16. 9. Pardubická Charita vás srdečně zve na pěší a cyk-
listickou pouť, kterou završí mše svatá v chrámu Panny Ma-
rie Pomocné na Chlumku v Luži. Pouť se uskuteční v rámci 
celorepublikového Dne Charity. Mši svatou obětovanou na 
úmysly poutníků celebruje generální vikář Mons. Jan Pase-
ka a bude vysílána na YouTube Oblastní charity Pardubice. 
V doprovodném programu vystoupí smíšený pěvecký sbor 
Salvátor pod vedením Tomáše Židka. 
Přihlášky na tel. 737 488 753 a e-mailu: tkouril@charita-
pardubice.cz. Pro zájemce bude vypraven bus z Pardubic 
a Chrudimi. Bližší info na www.pardubice.charita.cz. 

Náchod
Den otevřených dveří v Edukačním centru   
sv. Cyrila a Metoděje
n 15. 9. od 15 do 18 hod., Mlýnská čp. 189. Náchodská 
Charita vás zve na prohlídku prostor nového Edukačního 
centra a také Domu na půli cesty. Pro děti bude přichystá-
no tvoření a zábava  Těším se na vaši návštěvu! 
Více na www.nachod.charita.cz.

Červený Kostelec
Běh pro hospic
n 16. 9., sraz v 8:15 hod. u Háčka, Manž. Burdychových 
245. Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny přízniv-
ce běhu na 10. ročník této benefice. Letos je hostem olym-
pijská medailistka a skokanka o tyči Kateřina Baďurová. 
Akce je součástí Mizuno Primátor CUP, bodován je závod na 
10 km a běh juniorů na 5 km. Připraveny budou i kratší tratě 
a úseky pro mladší běžce.  
Přijďte si zaběhat! Výtěžek bude věnován na podporu 
lůžkového a mobilního Hospice Anežky České. Akci pod-
pořilo město Červený Kostelec. Registrace spuštěna na  
www.behprohospic.cz. Více na www.ochck.cz. 

Letohrad
Den Charity
n 22. 9. od 15 hod., Centrum Pod střechou (Taušlo-
va 714). Oblastní charita Ústí nad Orlicí vás zve na Den 
otevřených dveří ve zrekonstruované budově (od 15 hod.) 
a prohlídku prostor charitních služeb. Slavnostní program 
vyvrcholí v 17 hod. koncertem Od Bacha po Vlacha, kde 
vystoupí nevidomá klavíristka Ráchel Skleničková a tubis-
ta Jan Adamec. Po celé odpoledne ukázky a prodej výrobků 
z dílen Miriam Králíky, Kafebar Chráněnky a další.  
Přijďte se podívat! Více na www.uo.charita.cz. 

Dvůr Králové n. L. - Žireč
Bylinkobraní
n 24. 9. od 10:30 hod. v areálu Žireč. Tradiční festival za-
hájí mše svatá v kostele sv. Anny. Na programu jsou před-
nášky mykologa P. Kuráně a permakulturní designerky 
A. Hrubé. Vystoupí kapely Crann, 2JAJA a loutkové divadlo 
Maminy. Po celý den jarmark v parku, otevřená bylinková 
zahrada s poradenstvím a cyklomuzeum. Výtěžek poputuje 
na projekt Chytré byty pro nemocné roztroušenou skleró-
zou, který můžete podpořit i na www.problbounemoc.cz. 
Těšíme se na setkání s vámi! 
Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Aktuální přehled akcí ke Dni Charity 2023 najdete na 
www.hk.caritas.cz.
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( KALENDÁŘ AKCÍ

Polička 
Dobročinný běh Jarmila Běhoděje
n 9. 9. od 12:30 hod.,  
Chovatelský areál „Pod pivovarem“
Jarmil Běhoděj přiběhne s dobrým záměrem i letos, při-
praví tratě pro dospělé (10 km), kratší trať pro děti a nej-
kratší pro batolata. Přijďte si užít zábavné sportovní od-
poledne. Aktivity pro děti zajistí MaTami. Představíme 
vám také novou službu Most na podporu dětí i rodin při 
ztrátě blízkého. 

Beseda „U kávy o pěstounství“
n 18. 9. od 17 hod., Oblastní charita, Vrchlického 10. 
Vedoucí Šance pro rodinu a Centra náhradní rodinné péče, 
sociální pracovník a terapeut Pavel Šimon o pěstounské 
péči a náhradních rodinách. Akce proběhne v rámci Týdne 
pro pěstounství Pardubického kraje. 

Více na www.policka.charita.cz. 

Hradec Králové
Asha znamená naděje
n září, kostel Nanebevzetí Panny Marie (Velké nám.). 
Výstava fotografií naší ředitelky Anety Maclové přibližuje 
život podporovaných dětí a jejich rodin v Indii, kde pomá-
há projekt Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. 

České Meziříčí, Králíky
Putovní výstava příběhů z Indie
n do konce října – České Meziříčí,  
před kostelem sv. Kateřiny; 
n září – Hora Matky Boží u Králík,  
ambity poutního areálu

Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

Hradec Králové
Dny ukrajinské kultury 2023
n 5.–30. 9.  
Výstava „Hradec Králové očima ukrajinských dětí“  
ve foyer Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.
V úterý 5. 9. od 14:30 hod. vernisáž výstavy obrazů 
ukrajinských malířů a dětí z plenéru, hudební doprovod 
ukrajinský soubor Radisť. 

n 9. 9. od 15 do 19 hod.  
Koncert „Vděčná srdce“ v Jiráskových sadech 
Bohatý program pro veřejnost: výstava ukrajinských dře-
věných předmětů, keramiky a výšivek (15:00), soutěže 
a workshopy pro děti a mládež (15:00), přehlídka ukrajin-
ských krojů (16:00). Vše vyvrcholí v 16:30 hod. koncertem 
ukrajinských skupin a umělců – folklórní soubor Radisť, 
Nataliia Ivanova, dětské soubory Nytočka Rodovodu a Vesel-
ka, duet Divčata, dětský taneční kroužek Yuriia Balehy. 

n 3. 10. od 16 do 18 hod.  
Umělecký workshop v ZUŠ Habrmanova

n 14. 10. od 17 hod. Koncert „Hudba mého srdce“ 
ve Velkém sále Adalbertina. 
Na 11. ročníku tradičního koncertu ukrajinských umělců 
vystoupí laureáti festivalových soutěží na Ukrajině a v Ev-
ropě – divadelní soubor Džerelo Praha, ukrajinský zpěvák 
z Prahy Pavlo Bubriak a folklorní lidový soubor Radisť.
Registrace je nutná na tel. 724 784 341, bližší informace: 
Nataliya Dotsenko na tel. 606 042 305.

n říjen – „Výstava Philipp Spalek: Rok s Ukrajinou“
Putovní výstava Charity ČR a Caritas Deutschland ve foyer 
Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

Akci pořádají Diecézní charita Hradec Králové a Regio-
nální ukrajinský spolek ve východních Čechách pod zášti-
tou primátorky města. 
Více také na www.hk.caritas.cz a www.cizincihradec.cz. 
Spolufinancováno Evropskou unií, statutárním  
městem Hradec Králové a z projektu Unicef.
Těšíme se na setkání s vámi! 


